EDITAL PPGD/FADIR Nº 13/2023
A COMISSÃO DE SELEÇÃO, constituída por meio da

Resolução nº 533/2023, do Colegiado do Curso de Mestrado em Direito da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 10-PPGD/FADIR, de 27 de
julho de 2023, que tornou pública a abertura de inscrições para Seleção de
cadastro reserva de Alunos Especiais, em disciplinas do Curso de Mestrado
em Direito, para o período letivo 2023/2 e considerando o Cronograma
previsto no item 2 do Edital nº 10-PPGD/FADIR, torna público o Resultado
Preliminar da Seleção, conforme Anexo I deste edital.

Campo Grande, 04 de agosto de 2023.

Livia Gaigher Bosio Campello,
Presidente da Comissão.

ANEXO I do Edital Nº 13 - PPGD/FADIR, de 04 de agosto de 2023

Disciplina: Cidadania Ativa: Integração, Educação e Emancipação -
15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

Maria Gabriela Lordelo
de Vasconcelos 0,35 3,00 3,35 1º

Allana Mariele Mazaro
Zarelli 0,00 3,00 3,00 2º

Disciplina: Direito Internacional do Meio Ambiente - 15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

Murilo Pina Bluma 0,40 3,50 3,90 1º
Felipe Accioly de

Figueiredo 0,20 3,50 3,70 2º

Ana Carolina Botta
Hoffmeister 0,10 3,00 3,10 3º

Mateus Richards
Guimarães de 0,00 3,00 3,00 4º

Edital CPOS-DIR/FADIR 4248305         SEI 23104.020781/2023-91 / pg. 1

Vasconcelos
Thiago Debesa de Abreu 0,25 2,00 2,25 5º

Disciplina: Justiça, Controle de Convencionalidade e Diálogos entre
Ordenamentos Jurídicos - 15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

Leonardo Todsquini Silva 2,85 2,50 5,35 1º
Murilo Pina Bluma 0,40 3,50 3,90 2º
Beatriz Carvalho

Lourençoni 0,20 3,50 3,70 3º

Roosevelt Israel de
Figueiredo 0,35 3,00 3,35 4º

Moacir Dias Cardoso Junior 0 3,25 3,25 5º
Diogo Camatte Markus 0,00 3,00 3,00 6º
Jhenny Andrade Viana

Mugart 0,00 0,00 2,95 7º

Luiz Fernando da Silva
Jesus 0,20 2,75 2,95 8º

Sheila Cortes Muniz da
Silva 0,15 2,00 2,15 9º

Lidiane Pereira Arakaki 0,00 2,00 2,00 10º
Thaisa Raquel Medeiros de

Albuquerque Defante 0,00 1,50 1,50 11º

Disciplina: Marcos Teóricos do Direito Internacional dos Direitos
Humanos - 15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

Richard Rannier
Granjeiro Marques 0,10 4,75 4,85 1º

Maria Eduarda da Silva
Coletti 0,50 4,20 4,70 2º

Nathalia Zaratini
Vedovato 0,30 4,20 4,50 3º

Jeferson Borges dos
Santos Júnior 0,75 3,50 4,25 4º

Thayane Brito de Jesus 0,50 3,60 4,10 5º
Maristela Cévolo
Landim Lacerda 0,00 4,00 4,00 6º

Jhenny Andrade Viana
Mugart 0,00 2,95 2,95 7º

Disciplina: Direitos Fundamentais na Área Penal - 15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

João Victor Santana 0,00 6,00 6,00 1º

Edital CPOS-DIR/FADIR 4248305         SEI 23104.020781/2023-91 / pg. 2

Pereira 0,00 6,00 6,00 1º

Richard Rannier Granjeiro
Marques 0,10 4,75 4,85 2º

Bruna Laguna Cerri 0,20 4,50 4,70 3º
Eduardo Correia Pracz 0,00 4,50 4,50 4º

Nathalia Zaratini
Vedovato 0,30 4,20 4,50 5º

Marizelia Florenciano
Nunes 0,40 4,00 4,40 6º

Thayane Brito de Jesus 0,50 3,50 4,00 7º
Juarez Moreira Fernandes

Júnior 0,50 3,50 4,00 8º

Maristela Cévolo Landim

Lacerda
0,00 4,00 4,00 9º

Carlos Eduardo Fé Xavier 0,00 3,50 3,50 10º
Moacir Dias Cardoso

Junior 0,00 3,25 3,25 11º

João Gabriel Pamplona
Mosimann 0,20 3,00 3,20 12º

Mateus Richards
Guimarães de
Vasconcelos

0,00 3,00 3,00 13º

Luiz Fernando da Silva
Jesus 0,20 2,75 2,95 14º

Disciplina: Metodologia do Ensino para Educação em Direitos
Humanos - 15 vagas

Candidato(a) Pontos
Currículo

Pontos
Projeto

Total de
pontos Classificação

Juarez Moreira
Fernandes Júnior 0,50 3,50 4,00 1º

Carlos Eduardo Fé
Xavier 0,00 3,50 3,50 2º

João Gabriel Pamplona
Mosimann 0,20 3,00 3,20 3º

Allana Mariele Mazaro
Zarelli 0,00 3,00 3,00 4º

Diogo Camatte
Markus 0,00 3,00 3,00 5º

Sheila Cortes Muniz
da Silva 0,15 2,00 2,15 6º

André Luiz Matos
Bezerra 0,10 2,00 2,10 7º

Sabrina Moura Bastos 0,00 1,50 1,50 8º

Documento assinado eletronicamente por Livia Gaigher
Bosio Campello, Professora do Magistério Superior,

Edital CPOS-DIR/FADIR 4248305         SEI 23104.020781/2023-91 / pg. 3

em 04/08/2023, às 17:28, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4248305 e o código CRC
C81D5A95.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7249
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.020781/2023-91 SEI nº 4248305

Edital CPOS-DIR/FADIR 4248305         SEI 23104.020781/2023-91 / pg. 4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-DIR/FADIR 4248305